
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 152 del 24/09/2013  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

474 
  

  
24/09/2013  

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIO NE 
PRATICA PER RICHIESTA FINANZIAMENTO ON LINE AL BAND O 
PSR 2007/2013 – MISURA 226 “ RICOSTITUZIONE DEL POTENZIALE 
FORESTALE E INTERVENTI PREVENTIVI” – AZIONE 226.1 –  
INTERVENTI DI GESTIONE SELVICOLTURALE FINALIZZATI A LLA 
PREVENZIONE DEGLI INCENDI – CIG:Z430B9EC49  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi ; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 dell’ 11 settembre 2013 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2013, del Bilancio pluriennale 2013/2015 e della relazione revisionale e programmatica 
2013/2015, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 37 in data 16 settembre 2013 di assegnazione delle risorse e 
degli interventi per l’anno 2013; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA la determinazione n° 2515/83 del 15.02.2012 con la quale l’ Assessorato dell’agricoltura e 
Riforma Agro-Pastorale, Direzione generale, Servizio Territorio rurale, Ambiente e Infrastrutture ha 
approvato il bando rivolto a soggetti pubblici e aziende agricole per l’accesso a finanziamenti a 
valere sul PSR-Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013, Misura 226 (Azioni 1, 2); 
VISTO  il Bando pubblico per l’ammissione ai finanziamenti Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Sardegna 2007/2013 – Misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale e interventi e 
interventi preventivi” – Azione 226.1 – Interventi di gestione selvicolturale finalizzati alla 
prevenzione degli incendi – Azione 226.4 – Microinterventi idraulico forestali a carattere 
sistematorio per la prevenzione e il recupero dei contesti con propensione all’erosione e al dissesto; 
CONSIDERATO che l’obiettivo perseguito dalla misura consiste nel contribuire alla mitigazione 
dei cambiamenti climatici attraverso la protezione e la ricostituzione delle superfici boscate 
danneggiate, al fine di ridurre le emissioni di CO2 e il mantenimento dell’efficienza degli 
ecosistemi forestali; 
PRESO ATTO dell’interesse di intervenire a favore di un progetto per il recupero e la 
valorizzazione dei boschi insistenti sul territorio di questo Comune; 



 

 

CONSIDERATO che La dotazione finanziaria della Misura 226 è pari ad €. 8.650.000,00; 
CONSIDERATO,altresì, che il volume massimo di investimento ammissibile (comprese le spese 
generali se previste), per l’intera durata del PSR, risulta come di seguito stabilito: 
Azione 226.1 - Interventi di gestione selvicolturale finalizzati alla prevenzione degli incendi – la 
spesa massima consentita per azienda è fissata in €. 250.000,00; la spesa media per ettaro di 
intervento non potrà essere superiore ad €. 1.500,00 al netto delle spese generali; 
Azione 226.4 - Microinterventi idraulico forestali a carattere sistematorio per la prevenzione e il 
recupero dei contesti con propensione all’erosione e al dissesto - la spesa massima consentita per 
azienda è fissata in €. 50.000,00; in ogni caso la spesa media per ettaro di superficie forestale 
aziendale non potrà essere superiore ad €. 1.500,00 al netto delle spese generali; 
RITENUTO di dover individuare l’area meritevole di intervento e di presentare un’istanza 
progettuale in linea con quanto previsto dal Bando; 
CONSIDERATO che per la partecipazione al Bando occorre presentare una domanda di aiuto on 
line utilizzando il Sistema Informativo Agricolo Regionale SIAR; 
CONSIDERATO altresì che i soggetti abilitati alla compilazione della domanda per via telematica 
sono professionisti abilitati muniti di credenziali di accesso al SIAR e che le abilitazioni concesse ai 
liberi professionisti sono limitate alle domande dei beneficiari dai quali hanno ricevuto mandato 
scritto; 
CONSIDERATO che l’art. 6.2 del Bando in oggetto prevede che nel caso di Società, Cooperative o 
Comuni occorre la deliberazione di autorizzazione, da parte dell'organo sociale competente, per il 
legale rappresentante alla costituzione del fascicolo e alla presentazione della domanda di aiuto; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 49 del 26 settembre 2012 con la quale viene conferito il 
mandato al Sindaco, Legale Rappresentante dell’Ente all’aggiornamento e/o costituzione del 
fascicolo aziendale e alla presentazione dell’istanza progettuale secondo le modalità ed i tempi 
previsti dal bando POR; 
ATTESO che nella suddetta delibera viene anche conferito l’incarico per il conferimento ad un 
idoneo soggetto esterno ad assistere l’Ente nelle procedure di partecipazione al bando e per la 
compilazione della domanda per via telematica; 
VISTA la proposta di collaborazione presentata dal professionista dr. Agronomo Ignazio Marco 
Atzeni, con studio in Sanluri, in via Pergolesi n. 8 che si impegna alla redazione della pratica di 
richiesta di finanziamento al PSR 2007/2013 – Misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale 
e interventi preventivi” – Azione 226.1 – Interventi di gestione selvicolturale finalizzati alla 
prevenzione degli incendi ed alla presentazione on line; 
ATTESO che il bilancio di previsione 2013 è stato approvato in data 11 settembre 2013 e che sino a 
tale data non era possibile affidare l’incarico ed assumere idoneo impegno di spesa; 
VISTA lo schema di parcella presentato dal professionista dell’importo complessivo lordo di € 
617,10, di cui € 500,00 per prestazione professionale, € 10,00 di contributi previdenziali al 2%, € 
107,10 di IVA al 21%;   
RITENUTO di affidare l’incarico di cui sopra al professionista indicato in premessa e di assumere 
nel con un impegno di spesa di € 617,10; 
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG Z430B9EC49; 
VISTO Il D. Lgs. n. 165/2001;  
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il regolamento di Contabilità del Comune; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 



 

 

DI CONFERIRE MANDATO al professionista dr. Agronomo Ignazio Marco Atzeni, con studio in 
Sanluri, in via Pergolesi n. 8 per la alla redazione della pratica di richiesta di finanziamento al PSR 
2007/2013 – Misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi” – Azione 
226.1 – Interventi di gestione selvicolturale finalizzati alla prevenzione degli incendi e per  la 
presentazione on line della domanda; 
DI IMPEGNARE per la prestazione professionale di cui sopra la somma complessiva lorda di € 
617,10; 
DI IMPUTARE la spesa lorda pari ad € 617,10 al titolo 2 – funzione 9 – servizio 6 intervento 1 
dove trova collocazione il capitolo 3974,  del bilancio di previsione 2013, in conto competenza, che 
presenta uno stanziamento pari ad € 130.000,00 interamente disponibile; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,24/09/2013             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n 14 del 13/03/2013 . 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,24/09/2013             Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Salvatore Lobina 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 24/09/2013  
  
Ussassai,24/09/2013             L’addetto alle Pubblicazioni
 Rag. Roberta Guaraldo 

         
   



 

 

 


